Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /.IA i3-

(Rubrica do Presidente)

cachoeiro

Data;

/n-

Númejo:

—3jg.~A

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2003/04-

PERlGDQ: 2003/2004

PRESIDENTE: Juarez ga,vaxes Mata

1° SECRETÁRIO: .'ilexanâre Bastos

A  2OO3/2SOÁ
VICE-PRESIDENTE: poti T.

2° SECRETÁRIO: Án úO::rLo zao

ASSUNTO: "^x-ojeto de Resolução 23/03
LEITURA;

DISCUSSÃO:

:  ÍA / AB
I  /_

INICIATIVA:

IIRSl RIRUTORA

PRESIDENTE:

HISTÓRICO: àUOORISÁ O PRESIDBiTlE DÂ

OlLOd : oFICIPAL de GAOIIORIRO de 1'1'A

I-XIIRIl-dS i CELEBRAR TRRI.;0 D3 PARCEÍiAILRiJãTADO POR:

"Ju OívIOi GCL: G ILSLILUC HS PRRVTDSlG
o

aiâ E .;33ISl5iI'GI.â AO SSRYIDOR ~ IP 10"
B DÁ 0UIR.,IS PROVIDERGIAS,

X  I I I

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA

de i i

2^ DISCUSSÃO:. _Jlí_/_J3_/^3—
AI^OVAPp POR:
U^X O^rn UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

:

/  /_ Ver.;

.Ver.:.

.Ver.:.

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Pijblicos

i □ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

(í ^

□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUIÇAO N"

PROJETO DE RESOLUÇÃO

NUMERO PROPRIO..:

PROTOCOLO 6ERAL.;

naTA PROTonoi n. _ °

23/2003

3395/2003

Lr/:i2/200_3_

AUTORIZA A PRESIDÊNCIA DA GAMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM A CELEBRAR TERMO DE

PARCELAMENTO DE DÍVIDA giGQM O INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - IPACI E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS^

/: / V

■ /

Art. 1° - Fica o Poder Legislati\(pVMi#iiçig^^^ a celeWar Temio de
Parcelainentà ád ò Tnstit^o^e Prévidêndia Alsistên^ ao
Servidor-IPACI/ emsaté^® (c^lvezes^ten^i^omo finaÍi<laáe.!aíduitáção d
dívida ativa referèiite ,à;^doiitrihuiçã^ da Câmara Municipal - parte do
empregador, nos temibs ,de acordo è cláusulas constantes dô^terino eín^^éxo.

Parágrafo Único- Ò i^aróelamènto de que trata este artigo ,sèrá firmado em
prestações mensais; iguais e sucessivas.

Art 2°- Para o cumpriníento e aplicação; da presènte resolução, fica
autorizado o Legislativo Muniçipíáf suplementares e/ou
especiais, nos termos da lei. ^ ^

Art. 3®- Esta resolução entrará em vigor na data dè sua publicação, revogadas
disposições contrárias. ÁPR O VA O O

dJ Uf^AfsHMIDADE
Cachoeiro de Itapemirim(ES), 11 de dezembro de 2003. ABSI£íirÃn

msÃo

pfíMiDEím

ESA TORA

"Feliz a Nação cujo Deus é oí^nhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM. 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP SSSOC-11 □
PABX [BB] 35SB-5BB3 - FAX: CB8] 35B1-5753 - E-MAIL; cmciOcmci.es.gov.bp - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

tXQCilF. CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIl£y
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Â Câmara de Cachoeiro de Itapemirim, vem há muito tendo dificuldades
financeiras em função da queda de arrecadação no Município. Isto
acarreta a diminuição dos percentuais repassados a esta Casa.

Para que não houvesse atraso no pagamento dos salários de seus
servidores e seus fornecedores, a Mesa optou pelo atraso no pagamento ao
IPACI, parte do empregador, isfo^^ é; o]répásse referente ao servidor está
em dia, apenas a parte da<Cámárá está èm atraso pelas razões acima
alencadas.

\  • '
V

Assim sendo contamos com a áprovação dos nobres pares; dá Casa, a
providência que ira sanar a questão sem prejuízos ao IPACI, ;à Casa e aos
seus servidores, conforme foi também feito pelo Pòdér Execiitivò através
da lei 5281 de 27.l2doi. <>

i '

(/MESA DIRETORA

X

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293CC-110
PABX [23] 352B-5B22 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmdOcmcl.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

ml
w

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUIÇAO N"

PROJETO DE RESOLUÇÃO

MUfiERO PROPRIO» . s 23/2003
PROTOCOLO GERAL.s 3395/2003
_DATA_J:?'^''^TOCOLO 11/12/2003

AUTORIZA A PRESIDÊNCIA DA GAMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM A CELEBRAR TERMO DE

PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM O INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA ÀO SERVIDOR - IPACI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS^ \ / ' / v

Art. 1° - Fica o Poder legislativo Mimicipal,autorizado a celebrar Termo de
Parcelamentó der plvida eom ,0 Instituto <Je Previdênda è : A'ssiáência ao
Servidor-IPAGi, em:atédSrC^Ér^e^^^teiMo^mo fmaíidadèja^uitàção de
dívida ativa referente ,à contribuição da Câmara Municipal - parte do
empregador, nos temios de acordo e cláusulas constantes dó termo erri anexo.

Parágrafo Único- O parcelamento de que trata este artigo será firmado em
prestações mensais, iguais e sucessivas. - v t

Art. 2®- Para o cumprimento e aplicação da presente resolução, fica
autorizado o Legislativo Municipal aubeijti^ásdos^^^^ suplementares e/ou
especiais, nos termos da lei. ^

Art. 3°- Esta resolução entrará em vigor na data dé sua publicação, revogadas
disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 11 de dezembro de 2003.

DO

iDE

Pai:

A

"Feliz a Nação cujo Deys é o Senh.

RUA BARAO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 -'CEP 2S300-110
PABX [2B] 352B-5B22 - FAX: [2B] 3521-5753 - E-MAIL: cmciPcmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

cii3

mi
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Ã Câmara de Cachoeiro de Itapemirim, vem há muito tendo dificuldades
financeiras em função da queda de arrecadação no Município. Isto
acarreta a diminuição dos ̂rcantuais repassados a asta Casa.

Para que nãn h&nvesse atrasa na pagamenta das salárias de seus
servidores e seus fornecedores, a Mesa optou pela atraso no pagamento ao
IPACI, parte do empregador, isto; é, o jrépàsse referente ao servidor está
em dia, apenas a parte da<:Çámará está eni atraso pelas razões acima
alencadas. i . 'v'"" / r) i

Assim sendo contámos com a aprovação dos hohres paresi^a Casa, a
providência, que irá isanar a quèstâo^em prejuízos ao IPACI,"a Casa e aus
seus servidores, conforme; foi também feito pelo Poder Execiitivo através
dalei5281de2T.1^0OÍ. • ■>. V.

W MESA DIRETORA S //"

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃD DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [2BD 352B-5BR2 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmdOcmd.es.gov.bn - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CâlVLAREA MUMGIP^ ITAPEMiRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

t?riti^>iWiigyr|piírTrTTrr^^ i n i rny-^rrjfc-Ti-^ ,
"SIM}NÃÕlAlS|

adaíliSp@0'IIma
ALEXANDRE B. RODRIGUES

AOTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS

Brászagotto

CARLOS RENATO LINO

DJALMA SANTOS MOULON

EDISON V FASSARELLA '■ V

ELMAR FERREIRA

E  0 MENDES GLÓRIA •L

l

Francisco gomes de aiaIéda X
jacynoe >
JOSÉ AÍLTQHDE CASTRO Ti^0A
JOSÉ CARLOS SABADINI >
JOSÉ RENATO DIAS FEDERia ■  -

JUÁREZ TAVARES MATA ' ,̂/a
LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA

VjJ

>-
7  ■

• -

Marcos salles coelhq ,
Sebastião LEALDA FONSECA
SERGIOALMJRÍCIOM. SOARES y

■

-Tií'

.ÁI:iS| * PROJKfON' ^
« ftüyutiiliftii Nly p
* DATA; ■A / r

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM
DISCU5

POR
SALADAS SESSÕES

PRESIDENTE

í  ;
?• REJEITADO
%0R
SALADAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA
POR
SALADAS SESSÕES / /

.../í

OBSERVAÇÃO:

dâ' -ÒC O - ̂
^^2^ 2i ̂  -/í
AA

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EI

, SALA DAS SESSÕES 7 7

presidente"

AV ^ A// 77 "

LtlSíd^cM'
RUA BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-110
PABX OB] 3526-5822 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmdiacmcl.es.gov.br - CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1  NOME SIM jNÃÜ ABS AuSj
ÃÜ/VIL ED^fUNDO UMA •• ..-v .  '

Alexandre b. rodrigües
..

: AííTÔMO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS
1 BRÁSZAGOTTO
j

CARLOS RENATO LINO S<
' . "..1 .x^

V

..

EDISON V FASSARELLA
J T ■

V:
3—T

•  f

ELIMAR FERREIRA
./t- .X. ?T—^

V A.

FÁBIO MENDES CR.ÓRIA V
-

wRANaSCO GOMES DE AIAÍfelDA X
JACYN(ffi

X
JOSÉ AÍLT(»í DE CASTRO TARGA V ̂ ^'Xíí; ",.A

JOSÉ CARLOS SABADINI X"
JOSÉ RENATO DIAS FEDERIQ X
JüAREZ TAVARES MATA fc_l^
•Luiz Guimarães de oliveira

f—?

><: ■

Marcos salles coelho ;
"  i" :í.£; :

•S^ASHÃOLEAbDAFOaN^CA --

SÉRGIO MAURÍCIO M SOARES j
,2:us «=—r-iS

.A

•  TO

®  Í^LÁ^'Uil,ÍL(ft'ÍjL/rs' i Kj f 1

* PATA: /f / /â: IrKK

RESULTADO DA VOTAÇÃO

aprovado em
DTSrTTS5?Ãn

POR

SALA dXs sessões

PRESIDENTE
l  ■ ■■

?• RÉ3EITAD0

OBSERVAÇÃO:

'(10

SALADAS SESSÕES ! /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA
PÓR
saladas SESSÕES 7"

"■'^RESÍraNTÊ

• RETIRADO DE PAUTA
requerimento do E

SALADAS SESSÕES 7 7

Q/\ ^ íèô-
.A - 0^

PRESIDENTE

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POStAl ^11 -WcEP RR^^nn-nnPABX [2B3 352B-5B22 - FAX: EB] 3521 -5753 - E-MAIL: cmcl@cmci^s.gov.bn - CACHOElRq^Dp!^APEMIRI|v^ - ESPÍRITO SANTO

o

w

1

2 -ÂA_

3 -

4 -

5 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10 -

11 -

12 -

13 -

Í4-

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

JUNTADAS:

OOrVíA O 5'

UJ003.